
DECRETO N.  14566 Del 12/10/2022

Identificativo Atto n.   5094

PRESIDENZA

Oggetto

APPROVAZIONE  LISTA  IDONEI  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  AL  COMANDO  A  TEMPO  PIENO  PER  LA  RICERCA  DI  PERSONALE,
INQUADRATO  NELLA  CATEGORIA  GIURIDICA  D  DEL  C.C.N.L.  COMPARTO
FUNZIONI  LOCALI,  IN  POSSESSO  DELL’ABILITAZIONE  ALL’ESERCIZIO  DELLE
PROFESSIONE  DI  ARCHITETTO,  GEOLOGO,  INGEGNERE  CIVILE  E  AMBIENTALE,
PIANIFICATORE  TERRITORIALE,  BIOLOGO,  DOTTORE  COMMERCIALISTA,  E
AVVOCATO  DA  ASSEGNARE  FINO  AL  31  DICEMBRE  2026  ALLA  STRUTTURA
COMMISSARIALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER IL CONTRASTO AL
DISSESTO  IDROGEOLOGICO,  RIVOLTA  AL  PERSONALE  DELLE  PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI DI CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 165/2001.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

RICHIAMATA la D.G.R XI/2752 del 20.01.2020 “I Provvedimento organizzativo”;

VISTI:
• il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3 “Testo unico delle disposizioni concernenti lo  

statuto degli impiegati civili dello Stato”;
•  il  D.Lgs.  n.  165 del  30 marzo 2001 “Norme generali  sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• l’articolo 17-octies Legge n. 113/2021 ”Misure di accelerazione delle attività  

dei commissari in materia ambientale”;
• il  Decreto-Legge n.  36/2022  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n. 

79/2022  ed  in  particolare  l'art.  6  “Revisione  del  quadro  normativo  sulla  
mobilità orizzontale”;

ATTESO che:
• l’articolo  17-octies,  comma  2,  della  legge  n.  113/2021  “Misure  di  

accelerazione delle attività dei commissari in materia ambientale” stabilisce 
che,  per  la  realizzazione  degli  interventi  per  il  contrasto  al  dissesto 
idrogeologico, presso ogni commissario è istituito, fino al 31 dicembre 2026, 
un  contingente  di  personale  non  dirigenziale  nel  numero  massimo 
complessivo di 200 unità. A tale scopo il Ministero della Transizione Ecologica 
è  autorizzato  a  reclutare  mediante  concorso  pubblico  un  contingente 
massimo di 150 unità da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1. Il 
restante contingente da assegnare ai commissari, fino ad un massimo di 50 
unità e nel limite di spesa indicato nella tabella 2 di cui all’allegato IV-ter 
della citata legge n. 113/2021, ai sensi del comma 4 del già menzionato 
articolo 17-octies,  potrà essere individuato tramite apposite procedure di 
interpello tra gli  appartenenti  ai  ruoli  del  le pubbliche amministrazioni, da 
collocare fuori ruolo, o in posizione di comando, o altra analoga posizione 
prevista dagli ordinamenti di appartenenza;

• in  merito  al  restante  contingente  da  assegnare  ai  commissari,  per  il  
commissario in materia ambientale della Regione Lombardia spettano, nel 
rispetto dei limiti di spesa imposti come ripartiti sulla base della tabella 2 di  
cui all’allegato IV-ter della citata legge n. 113/2021, delle unità di personale 
da individuare tramite l’apposita procedura di interpello sopracitata;

• l’art. 6 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Revisione del quadro normativo sulla  

1



mobilità orizzontale” prevede tra l’altro che “1 -quinquies. Per il  personale 
non dirigenziale delle amministrazioni  di  cui  all’articolo 1, comma 2, delle 
autorità  amministrative  indipendenti  e  dei  soggetti  di  cui  all’articolo  70, 
comma 4, i comandi o distacchi, sono consentiti esclusivamente nel limite 
del 25 per cento dei posti non coperti all’esito delle procedure di mobilità di 
cui al presente articolo. La disposizione di cui al primo periodo non si applica 
ai comandi o distacchi obbligatori, previsti da disposizioni di legge, ivi inclusi 
quelli relativi agli uffici di diretta collaborazione, nonché a quelli relativi alla 
partecipazione  ad  organi,  comunque  denominati,  istituiti  da  disposizioni 
legislative o regolamentari che prevedono la partecipazione di personale di 
amministrazioni  diverse,  nonché  ai  comandi  presso  le  sedi  territoriali  dei 
ministeri, o presso le Unioni di comuni per i Comuni che ne fanno parte”.

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 del D.L. 30 aprile 2022, n. 
36, è possibile ricercare delle unità di personale tramite l’istituto del comando, in 
applicazione di quanto disposto dall’articolo 17-octies Legge n. 113/2021 “Misure 
di accelerazione delle attività dei commissari in materia ambientale”;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di reperire personale con proprio decreto 
dirigenziale  n°  7798  del  01/06/2022  (pubblicato  sul  sito  istituzionale 
www.concorsi.regione.lombardia.it.),  è  stato  indetto  un  avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse al comando a tempo pieno per la ricerca di personale, 
inquadrato nella categoria giuridica D del  C.C.N.L.  comparto funzioni  locali,  in 
possesso  dell’abilitazione  all’esercizio  delle  professione  di  architetto,  geologo, 
ingegnere  civile  e  ambientale,  pianificatore  territoriale,  biologo,  dottore 
commercialista, e avvocato da assegnare fino al 31 dicembre 2026 alla struttura 
commissariale  per  la  realizzazione  degli  interventi  per  il  contrasto  al  dissesto 
idrogeologico,  rivolta  al  personale  delle  pubbliche  amministrazioni  di  cui 
all’articolo 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;

RILEVATO  che  l’avviso  di  cui  in  oggetto  prevedeva  che  tutte  le  domande 
pervenute  nel  termine  e  nei  modi  previsti  dall’avviso  erano  preliminarmente 
esaminate  dall’Unità  Organizzativa  “Organizzazione  e  Personale  Giunta”  ai  fini 
dell’accertamento della completezza e della sussistenza dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla procedura di comando;

ATTESO che con decreto direttoriale n. 10332 del 15 luglio 2022 è stato approvato 
l'elenco dei candidati ammessi con riserva alla selezione e le candidature ritenute 
ammissibili  sono  state  trasmesse  alla  Direzione  Generale  Territorio  e  Protezione 
Civile;

2

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/


VERIFICATO che  la  Direzione  interessata,  così  come  previsto  dall’avviso,  ha 
individuato al proprio interno il gruppo di lavoro tecnico incaricato di verificare la 
coerenza  tra  le  posizioni  oggetto  dell’avviso  pubblico  e  le  professionalità  che 
emergono dai curriculum;

CONSIDERATO che  il  Gruppo  di  lavoro  tecnico  ha  deciso  di  procedere, 
all’effettuazione di  un  colloquio informativo,  finalizzato  a  completare  il  quadro 
conoscitivo relativamente alle qualità e capacità possedute dai candidati;

VISTE le  misure  restrittive  per  il  contenimento  e  la  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, il Gruppo di Lavoro ha ritenuto di svolgere i colloqui
in modalità telematica;

ATTESO che:
• la presente procedura non ha natura concorsuale; pertanto, non è prevista 

la  formazione di  una graduatoria  dei  candidati  idonei.   Le  candidature 
pervenute considerate ammissibili, potranno essere considerate valide per 
eventuali  ulteriori  necessità  dell’Amministrazione  per  attivare  comandi 
urgenti, per 1 anno decorrente dalla data del decreto che approva gli esiti 
della  procedura  di  selezione,  fatto  salvo  eventuali  colloqui, 
compatibilmente con quanto previsto dall’art.  6  comma 1-quinquies  del 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36;

• con  nota  del  5  ottobre  2022,  prot.  A1.2022.0713028  del  05/10/2022,  il  
Gruppo di Lavoro nominato dal Direttore della Direzione Generale Direzione 
Generale  Territorio  e  Protezione  Civile ha  rassegnato  all’amministrazione 
l’esito  dei  lavori  della  selezione  svolta,  tramite  trasmissione  dei  relativi 
verbali, indicando i candidati l’elenco degli idonei, in ordine di priorità di 
chiamata,  come evidenziato nell’allegato  A al  presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale; 

• il numero dei comandi attivabili, così come previsto dall’avviso di selezione, 
dovrà garantire il rispetto dei limiti di spesa imposti come ripartiti sulla base 
della tabella 2 di cui all’allegato IV-ter della citata legge n. 113/2021;

• nel rispetto dei limiti di cui al punto precedente, si procederà all’attivazione 
di  numero  3  (tre)  comandi;  qualora  le  risorse  finanziarie  dovessero 
consentirlo, si procederà con l'attivazione di un quarto comando;

• l’attivazione del comando presso la Giunta regionale della Lombardia del 
candidato  selezionato  è  subordinata  al  rilascio  del  parere  favorevole 
dell’Amministrazione  di  provenienza.  In  caso  di  diniego  si  provvederà  a 
scegliere un ulteriore candidato, qualora il gruppo di lavoro tecnico ritenga 

3



ci siano altri soggetti idonei a ricoprire il posto;
• si  informa,  altresì,  che  le  risorse  individuate  all’esito  della  presente 

procedura,  a  cui  si  applica  l’articolo  17,  comma  14,  della  legge  n. 
127/1997,  conservano  lo  stato  giuridico  ed  il  trattamento  economico 
fondamentale ed accessorio dell’Amministrazione di appartenenza;

CONSIDERATO  che si  procederà in caso di  rinuncia del vincitore o di  mancata 
conferma nei termini previsti dalla Giunta regionale della Lombardia del nulla osta 
al comando da parte dell'ente di appartenenza, alla sua sostituzione, con altro 
candidato risultato idoneo, come da indicazioni della Direzione competente;

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’elenco di cui al citato allegato A, dei 
candidati idonei, in ordine di priorità di chiamata, a ricoprire le posizioni ricercate; 

ATTESO  che si  procederà all'attivazione dei  comandi  nei  confronti  dei  primi  tre 
candidati idonei di cui all’allegato A;

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita dal gruppo di lavoro tecnico;

VISTI:
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  

materia  di  organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura;

• i provvedimenti organizzativi della XI legislatura.

D E C R E T A

per  le motivazioni  articolate in  premessa e che qui  si  intendono integralmente 
richiamate:

1. di  approvare  la  lista  dei  candidati  idonei  all’”avviso  pubblico  per  
manifestazione di  interesse al  comando a tempo pieno per la ricerca di  
personale,  inquadrato nella categoria giuridica D del  C.C.N.L.  comparto  
funzioni locali,  in possesso dell’abilitazione all’esercizio delle professione di  
architetto, geologo, ingegnere civile e ambientale, pianificatore territoriale,  
biologo,  dottore  commercialista,  e  avvocato  da  assegnare  fino  al  31  
dicembre  2026  alla  struttura  commissariale  per  la  realizzazione  degli  
interventi per il contrasto al dissesto idrogeologico, rivolta al personale delle  
pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  
165/2001”  a  ricoprire  le  posizioni,  di  cui  all’allegato  A  al  presente 

4



provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere all’attivazione di numero 3 (tre) comandi, nel rispetto dei limiti 
di spesa imposti come ripartiti sulla base della tabella 2 di cui all’allegato IV-
ter  della citata legge n.  113/2021; qualora le risorse finanziarie dovessero 
consentirlo, si procederà con l'attivazione di un quarto comando;

3. di dare atto che le candidature pervenute considerate idonee, potranno 
essere  considerate  valide  per  eventuali  ulteriori  necessità 
dell’Amministrazione,  per  1  anno  decorrente  dalla  data  del  presente 
decreto,  fatti  salvi  eventuali  colloqui,  compatibilmente  con  quanto  previsto 
dall’art. 6 comma 1-quinquies del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 79/2022;

4. di  dare  atto  che  l’attivazione  del  comando è  subordinata  al  nulla  osta 
dell’Amministrazione di appartenenza del candidato idoneo;

5. di  dare  atto  che  in  caso  di  diniego  del  nulla  osta  da  parte 
dell’Amministrazione di appartenenza si provvederà a scegliere un ulteriore 
candidato tra i candidati idonei per il profilo specifico;

6. di dare atto che il dipendente comandato conserva lo stato giuridico ed il 
trattamento economico fondamentale ed accessorio dell’Amministrazione 
di appartenenza;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 17-octies della Legge n. 113/2021 comma 5 
“Agli oneri di cui ai commi 2, 3 e 4, pari a euro 3.079.917 per l’anno 2021 e a  
euro 9.239.750 per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026, si provvede, quanto  
a 3.079.917 euro per l’anno 2021, 9.239.750 euro per l’anno 2022 e 1.550.000  
euro per  ciascuno degli  anni  dal  2023 al  2026,  mediante corrispondente  
riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai  
fini  del bilancio triennale 2021-2023, nell’ambito del programma “Fondi di  
riserva e speciali” della missione “Fondi da ripartire” dello stato di previsione  
del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  per  l’anno  2021,  allo  scopo  
parzialmente  utilizzando  l’accantonamento  relativo  al  Ministero  
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e, quanto a 7.689.750  
euro per  ciascuno degli  anni  dal  2023 al  2026,  mediante corrispondente  
riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 200, della  
legge 23 dicembre 2014, n. 190.”;

8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  della 
Giunta regionale della Lombardia;

9. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

5



IL DIRETTORE
MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


